
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 345 del 05/04/2017 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA 

DELLA SCUOLA MEDIA VIA MACHIAVELLI. CUP 

F71E16000160006. CIG 6901395B4F. ESCLUSIONE 

PARTECIPANTE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 61 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 457 del 05/04/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: LAVORI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA 

SCUOLA MEDIA VIA MACHIAVELLI. CUP F71E16000160006. CIG 

6901395B4F. ESCLUSIONE PARTECIPANTE 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

Vista  la deliberazione C.C. n° 14 del 16 marzo 2017 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
armonizzato 2017/2019. 
 
Vista la deliberazione n° 2 del 10 gennaio 2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio esercizio 2017, individuando nel contempo i responsabili 
della gestione dei corrispondenti capitoli di spesa. 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 
50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari 
Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 9504 del 08/03/2017. 
 
Premesso che: 

• con determinazione a contrarre n. 1250 del 28/11/2016 del Direttore d’Area 6,  Dott.Ing. 
Adalberto Pibiri, sono state avviate le procedure per l’affidamento ai sensi 36 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata, con il criterio del prezzo più basso da 
determinarsi mediante unico ribasso sull’importo posto a base di gara, per l’affidamento dei 
lavori adeguamento alle norme di sicurezza della scuola media via Machiavelli, per un 
importo complessivo posto a base di gara pari a € 81.967,21 Iva esclusa, di cui € 77.696,14 per 
lavori soggetti a ribasso ed € 4.271,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CUP 
F71E16000160006; 

• in seduta pubblica del 23/11/2016 si provvedeva al sorteggio di n. 15 imprese che hanno 
manifestato l’interesse a partecipare alla procedura, che risultano essere: 

 
N. N. Estratto Prot.Gen. Impresa Indirizzo Città P.Iva 

1 73 45035 Deiana Pietro Via S. Satta 34 GAIRO 01123820910 

2 52 44677 L.P. di L. Piras Via della Resistenza 2 BARI SARDO 01228550917 

3 58 44763 Nurra Srl Via Diaz 12 BONO 02478920909 

4 82 45122 Pa.Ma. Srl Viale Ciusa 62 CAGLIARI 03213350923 

5 105 45400 Dentoni Pier Paolo Via Rockfeller 13 CAGLIARI 00343180923 



6 3 42382 Edilor Costruzioni  Via Bezzecca 53 SELARGIUS 01950360923 

7 31 44129 Aliante Soc. Coop. Via Coghe 74 ASSEMINI 01858070921 

8 50 44660 Pr.In.El.Id. di Mura V. 

Sas 

Via Garibaldi 105 SETTIMO S.P. 01712980927 

9 15 43169 Corona Piergiorgio Via dei Giacinti 3  SELARGIUS 01548400926 

10 56 44742 Gs Multiss Coop.Soc. C.so Vittorio 

Emanuele 17 

PORTO 

TORRES 

02434240905 

11 107 45473 Caltagirone Mario U.G. C.da Castello MUSSOMELI 01225680857 

12 66 44965 Intercos Srl Via Boccaccio 113 QUARTU S.E. 03255480927 

13 44 44597 Co.Ar. Srl Zi Baccasara TORTOLI' 01129610919 

14 103 45379 Pisu Giovanni 

Giampaolo Costruzioni 

Via delle Magnolie 
29/31 

SELARGIUS 02586000925 

15 60 44899 Sarda Impianti di Murgia 

Roberto 

Via Augustis 5 QUARTU S.E. 03535860922 

• dall’ANAC è stato rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 6901395B4F; 

• con determinazione del direttore Area 9 n. 1319 del 12/12/2016 veniva indetta la procedura di 
cui trattasi; 

• in data 12/12/2016 veniva pubblicata sul MePA la procedura individuata con RDO n. 1442911 
invitando le ditte sorteggiate sopra indicate; 

• non è stato possibile invitare n. 6 imprese: Deiana Pietro; Aliante Soc. Coop. Soc; Gs Multiss 
Coop.Soc.; Caltagirone Mario Ugo G.; Pisu Giovanni G. Costr.ni di Pisu Mario Ignazio e c. 
Snc; Sarda Impianti di Murgia R., in quanto alla data di indizione, non risultavano presenti, 
abilitate ed iscritte sul MePA; 

• alle ore 13,00 del giorno 16/01/2017 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte. 
 

Considerato che: 

• entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, sono state presentate n. 4 offerte delle 
imprese: Pr.In.El.Id. di Mura V. Sas; Nurra Srl; Intercos Srl; Co.Ar Srl; 

• dall’esito di apertura della documentazione amministrativa delle imprese sopra indicate è 
risultato quanto segue : 
N. IMPRESA ESITO MOTIVO DI ESCLUSIONE 

1 Intercos Srl  AMMESSA - 
2 Nurra Srl AMMESSA - 
3 Pr.In.El.Id. di Mura V. AMMESSA - 

4 Co.Ar. Srl ESCLUSA 

In quanto la ditta ausiliaria non risulta abilitata ed iscritta al 

MePA, secondo quanto previsto dall’art. 10 c. 6 del Capitolato 

d’oneri per l’abilitazione di esecutori di “Lavori di 

manutenzione edile” per la partecipazione al Me.PA, di cui 

all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

• dall’esito di apertura dell’offerta economica delle n. 3 imprese ammesse risulta la seguente 
graduatoria in ordine di offerta economica: 

N. Impresa Valore complessivo 
dell’offerta economica € 

1 Pr.In.El.Id. di Mura V. Sas 63.191,82 
2 Nurra Srl 68.758,87 
3 Intercos Srl 76.000,00 

 

• l’offerta economica dell’impresa 1° classificata, risulta essere potenzialmente “anomala”, in 
quanto il ribasso è superiore alla soglia di anomalia di € 15.180,38 determinata dal sistema in 
sede di gara; 

• con nota prot. n. 6722 del 15/02/2017 trasmessa all’impresa Pr.In.El.Id. di Mura V. Sas, ai sensi 
dall’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, si disponeva l’apertura del sub procedimento di verifica e 
valutazione delle offerte anomale e si assegnava all’impresa il termine di 15 giorni per la 
presentazione, per iscritto, dei giustificativi dell’offerta, in rapporto alle voci di prezzo che 



concorrono a formare l’importo complessivo posto a base di gara e coerentemente con quanto 
previsto dall’art. 97 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• con nota prot. 7815 del 23/02/2017, l’impresa Pr.In.El.Id. di Mura V. Sas presentava i 
giustificativi all’offerta economica; 

• con nota trasmessa in data 21/03/2017 il RUP ing. Enrico Saba comunicava la necessità di 
provvedere alla richiesta di elementi integrativi all’impresa provvisoriamente aggiudicataria; 

• con nota prot. n. 11457 del 23/03/2017 trasmessa all’impresa Pr.In.El.Id. di Mura V. Sas, si 
assegnava all’impresa il termine di 5 giorni per la presentazione, per iscritto, dell’integrazione dei 
giustificativi dell’offerta richiesti dal RUP; 

• in data 28/03/2017 sono scaduti inutilmente i termini assegnati all’impresa Pr.In.El.Id. di Mura 
V. Sas per l’integrazione della documentazione per la verifica della congruità. 

 
Ritenuto, pertanto di escludere dalla gara l’impresa Pr.In.El.Id. di Mura V. Sas, per non aver 
presentato nei termini assegnati la documentazione necessaria alla verifica della congruità dell’offerta. 
 
 
Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione, sul sito istituzionale 
comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, 
all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle 
Infrastrutture e che inoltre, entro 5 giorni dall’adozione del presente atto, alle imprese partecipanti verrà 
trasmessa la comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D.Lgs. 50/2016 sulla piattaforma 
MePA, 

D E T E R M I N A 
 

Di escludere dalla procedura di gara di cui trattasi, per le motivazioni esposte in premesse, l’impresa 
Pr.In.El.Id. di Mura V. Sas, per non aver prodotto nei termini assegnati la documentazione completa 
necessaria alla verifica della congruità dell’offerta. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  sul sito 
istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 
33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero 
delle Infrastrutture. 
 
                IL DIRETTORE D’AREA 9 
                       Dott.ssa Maria Regina Vittone 
 



Determinazione Nr° 345 del  05/04/2017  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


